
 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 61/ 2019 
privind aprobarea alocării sumei de 2.500 lei din bugetul local, Capitolul 67.02 - „Cultură, recreere şi religie”, 

paragraful 67.02.05.01 – Sport, alin. 20.30.30  în vederea participării domnului Petru Ambruş  

atlet selecţionat şi legitimat în cadrul Federaţiei Române de Atletism, Comisia Naţională a  atleţilor veterani,  

la competiţiile de atletism naţionale şi internaţionale în anul 2019 

 

 

 
hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 
 

 

 Consiliul Local al Municipiului Lupeni 
Analizând Proiectul de hotărâre nr. 62/ 2019 precum și Expunerea de motive a domnului Lucian Marius 

Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni nr. 6.200/ 23.05.2019 prin care propune alocarea sumei de 2.500 lei, din bugetul 

local, în vederea participării domnului Petru Ambruş atlet selecţionat şi legitimat în cadrul Federaţiei Române de Atletism, 

Comisia Naţională a atleţilor veterani, la competiţiile de atletism naţionale şi internaţionale în anul 2019;   

 Văzând Raportul nr. 6250/ 24 mai 2019 prezentat de Direcția Economică din cadrul Primăriei Municipiului 

Lupeni; 

 Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 

2 pentru Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, 

familie, activităţi social-culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, 

protecţie copii; 

 În conformitate cu prevederile art. 20 alin. (1) lit. „h” și „k” din Legea nr. 273/ 2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 3 din Legea nr. 69/ 2000 a educației fizice și sportului; 

 În temeiul art. 36, alin. (1), alin. (2)  lit. “b” şi “d”, alin. (4) lit.“a”, alin. (6) lit. “a” pct. 6 precum şi ale art. 45 din 

Legea administraţiei  publice locale nr.215/ 2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1  Se alocă din bugetul local, Capitolul 67.02 - „Cultură, recreere şi religie”, paragraful 

67.02.05.01 – Sport, alin. 20.30.30 suma de 2.500 lei în vederea participării domnului Petru Ambruş 

atlet selecţionat şi legitimat în cadrul Federaţiei Române de Atletism, Comisia Naţională a atleţilor 

veterani, la competiţiile de atletism naţionale şi internaţionale în anul 2019. 

Art. 2 Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 3  Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara în vederea 

exercitării controlului cu privire la legalitate şi domnului Petru Ambruş fiind adusă la îndeplinire de 

către Primarul Municipiului Lupeni şi Direcţia Economică din cadrul Primăriei Municipiului Lupeni 

iar la cunoştinţă publică prin grija Secretarului Municipiului Lupeni. 

 
Lupeni,  

30 mai 2019 
 

    PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                     CONTRASEMNEAZĂ– SECRETAR                              

                     ION  PÂRVULESCU                                      Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 

   


